[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS

LEI MUNICIPAL Nº 1253/2021                       TUNAS/RS, 23 DE MARÇO DE 2021.

Autoriza o Poder Executivo alterar a redação do artigo 13 e o artigo 31 da Lei Municipal Nº 1.168/2018 e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a redação do artigo 13 e do artigo 31 da Lei Municipal nº 1.168/2018, que passam a ter a seguinte redação:

“Art. 13. O Conselho Municipal de Educação constitui-se de 20 membros, sendo 10 titulares e 10 suplentes, indicados pelas entidades e nomeados através de Portaria pelo Chefe do Poder Executivo Municipal:

· 01 Diretor de Rede Municipal de Ensino;

· 01 Professor de Rede Estadual de Ensino Médio;

· 01 Professor de Rede Municipal de Ensino Fundamental;

·     01 Professor de Rede Municipal de Educação Infantil;

· 01 Professor do Conselho FUNDEB;

· 01 Representante do Conselho Municipal de Cultura;

· 01 Representante do Conselho de Alimentação Escolar;

· 01 Representante do Sindicato dos Funcionários Municipais de Tunas;

· 01 Representante do Executivo Municipal;

· 01 Técnico da SMECTD.

§ 1º. A estrutura do Conselho Municipal de Educação e a definição das competências dos órgãos que o compõem constarão do Regimento próprio, observado o quantitativo de cargos e funções fixado por esta Lei.

§ 2º. O mandato dos conselheiros é de quatro anos, e quando ocorrer a troca dos conselheiros deverá permanecer 1/3 da mesa diretora.

Art. 31. O curso de educação de jovens e adultos, mantido pelo poder Público Municipal, será organizado conforme legislação vigente e normas expedidas pelo Conselho Municipal de Educação, e para o atendimento de toda a Educação Básica.”

Art. 2º As demais disposições legais permanecem inalteradas.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

________________________________

Paulo Henrique Reuter
Prefeito Municipal

REGISTRE – SE E PUBLIQUE – SE

EM 23/03/2021.
_____________________
Claucídio Wendel
Secretário da Administração e Planejamento

Rua Carolina Schmitt, 382, Fone-Fax: (0xx51) 3767-1084 – CEP: 99330-0000 – TUNAS-RS.

E-mail: adm@tunas.rs.gov.br